

VYPRAVENO DNE:

17-03-2016

Vážená paní  
Mgr. Daniela Partlová  
předsedkyně OS Stromy  
danielapartlova@c-box.cz

|               |   |  |                            |
|---------------|---|--|----------------------------|
| Váš dopis zn. | Č.j.<br><b>MHMP 450837/2016/<br/>OCP-V-121/Br</b> | Vyřizuje / linka<br><b>Mgr. Brťková / 4390</b> | Datum<br><b>16.03.2016</b> |
|               | Sp. zn.<br><b>S-MHMP 385044/2016 OCP</b>          | Počet listů 3/ příloh 0                        |                            |

**Věc: Poskytnutí informace podle zákona č. 123/1998 Sb.**

Vážená paní magistro,

Dne 7. 3. 2016 jsme obdrželi Vaše podání označené jako žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, kterým žádáte o: 1. „*jaký vztah mají k vyřízení podnětu níže uvedené subjekty (pozn. ÚMČ Praha Libuš a ÚMČ Praha 12) a jaké jsou jejich kompetence*“, 2. „*jaká je jejich povinnost po podání podnětu v tomto konkrétním případě*“ a 3. „*přesné odkazy na základě jakých právních či jiných ustanovení a předpisů a v jakém rozsahu mohou/mají konat, dále kdo měl nechat odstranit navážky, kdo ošetřit poškozené stromy, kdo penalizovat původce znečištění lesa (VKP)*“.

Toto podání jsme posoudili v souladu s ustanovením § 37 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podle nějž se podání posuzuje podle svého skutečného obsahu a bez ohledu na to, jak je označeno, jako žádost o poskytnutí informace o životním prostředí ve smyslu ustanovení § 2 písm. a) bodu 1 a 6 zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, který je zvláštním právním předpisem ve vztahu k zákonu č. 106/1999 Sb., který je obecnou právní úpravou poskytování informací.

Ad bod 1. a 3. :

Remíz K Vrtilce (pozemek parc. č. 55 k. ú. Písnice) byl dne 21. 1. 2000 podle § 6 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), registrován jako významný krajinný prvek a je podle § 4 zákona

č. 114/1992 Sb. chráněn před poškozováním, ničením a zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení významného krajinného prvku.

Jestliže by zásah, který byl realizován ze sousedních pozemků parc. č. 56/1 a 56/6 k.ú. Písnice, mohl být kvalifikován jako poškození významného krajinného prvku, pak podle ustanovení § 86 zákona č. 114/1992 Sb. je ten, kdo takto poškodil, zničil nebo nedovoleně změnil část přírody a krajiny (v tomto případě významný krajinný prvek), povinen navrátit tuto část do původního stavu. O možnosti a podmínkách uvedení do původního stavu (mimo jiné například uložit ošetření poškozených stromů), či případném uložení náhradních opatření k nápravě, rozhoduje příslušný orgán ochrany přírody, kterým je podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. c) a 77 odst. 1 písm. p) zákona č. 114/1992 Sb., a dále § 3 odst. 1 a Přílohy č. 3, bodu č. 17. obecně závazné vyhlášky hlavního města Prahy č. 55/2000 Sb. HMP, kterou se vydává Statut hlavního města Prahy (dále jen obecně závazná vyhláška HMP č. 55/2000 Sb. HMP), **Úřad městské části Praha – Libuš** (dále ÚMČ Praha - Libuš). ÚMČ Praha - Libuš bude na základě citovaných ustanovení rozhodovat také o spáchání přestupku a uložení pokuty podle ustanovení § 87 zákona č. 114/1992 Sb.

Pozemek parc. č. 55 k. ú. Písnice, remíz K Vrtilce, je v Katastru nemovitostí veden jako pozemek lesní, který je ve vlastnictví hlavního města Prahy. Právní úprava pozemků určených k plnění funkcí lesa neboli lesních pozemků, je obsažena v zákoně č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 289/1995 Sb.). V ustanovení § 20 zákona č. 289/1995 Sb. je výčet činností, které jsou v lese zakázané, mezi něž mimo jiné patří například provádění terénních úprav, narušování půdního krytu, nebo stavění oplocení. Podle ustanovení § 47 odst. 1 písm. a), § 53 odst. 2 a § 54 odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb. a dále podle ustanovení § 4 odst. 1 a Přílohy č. 4, Části A, bodu č 144. a 145. obecně závazné vyhlášky HMP č. 55/2000 Sb. HMP, je oprávněn rozhodnout o činnostech v lese zakázaných a o uložení pokuty **Úřad městské části Praha 12** (dále ÚMČ Praha 12).

Na základě ustanovení § 1 odst. 1 a 4 a § 2 zákona č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 282/1991 Sb.) a ustanovení § 75 odst. 1 písm. g a § 80 zákona č. 114/1992 Sb. je příslušným orgánem státní správy také **Česká inspekce životního prostředí**, která kontroluje dodržování ustanovení právních předpisů a rozhodnutí týkající se ochrany přírody a krajiny a funkcí lesů jako složky životního prostředí. Česká inspekce životního prostředí může, obdobně jako ÚMČ Libuš viz výše, podle ustanovení § 86 odst. 1 a 2 a § 87 zákona č. 114/1992 Sb. rozhodnout o možnostech a podmínkách uvedení poškození nebo zničené části přírody a krajiny

do původního stavu, případném uložení náhradních opatření k nápravě a o uložení pokuty za přešupek. V souvislosti s vymezením remízu K Vrtilce jako lesního pozemku, má Česká inspekce životního prostředí, na základě ustanovení § 2 až 8 zákona č. 282/1991 Sb., kompetence, pokud je zjištěna škoda na funkci lesa jako na složce životního prostředí.

V souvislosti s informací „*kdo měl nechat odstranit navážku*“ Vám sdělujeme, že dne 22. 10. 2015 ÚMČ Praha 12 – Odbor výstavby provedl kontrolní prohlídku podle § 133 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. V sepsaném protokolu je zaznamenáno, že vlastník sousedního pozemku (původce navážky) se zavazuje odstranit stavbu včetně písku a sutí do 14 dnů, s čímž všichni přítomní souhlasili, a dále bylo uvedeno, že pozemek bude uveden do původního stavu.

Ad bod 2:

Podle ustanovení § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je správní orgán povinen přijímat podněty, aby bylo zahájeno řízení z moci úřední. Pokud o to ten, kdo podal podnět, **požádá**, je správní orgán povinen sdělit mu ve lhůtě **30 dnů** ode dne, kdy podnět obdržel, že řízení zahájil, nebo že neshledal důvody k zahájení řízení z moci úřední, popřípadě že podnět postoupil.

S pozdravem

RNDr. Štěpán ~~K~~ ~~o~~ ~~v~~ ~~s~~ ~~k~~ ~~y~~  
ředitel odboru  
Odbor ochrany prostředí

Magistrát hl. m. Prahy  
odbor ochrany prostředí  
Mariánské nám. 2  
110 01 Praha 1 /19/

Rozdělovník

- 1) Adresát (email)
- 2) Spis